
 

 
 

 
 

ประกาศ โรงเรียนท/าบ/อ 

เรื่อง ให6ใช6มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และการกำหนดค/าเปFาหมายความสำเร็จตาม

มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายใน 

 ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ ได4ประกาศใช4กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 

นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเปOาหมายและยุทธศาสตรRในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและ

การศึกษาไทยในอนาคต ประกอบกับมีนโยบายให4ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพการศึกษาทั้ง

ภายในและภายนอกของทุกระดับการศึกษา และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให4ใช4มาตรฐานการศึกษา

ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนยRการศึกษาพิเศษ เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 

2561 จำเปYนต4องปรับปรุงมาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัยและระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานให4สอดคล4องกัน   

 พระราชบัญญัติการศึกษาแห[งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แก4ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 มาตรา 9(3) 

ได4กำหนดการจัดระบบ โครงสร4าง และกระบวนการจัดการศึกษาให4ยึดหลักที่สำคัญข4อหนึ่ง คือการกำหนด

มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท และมาตรา 48 ให4หน[วยงาน

ต4นสังกัด และสถานศึกษาจัดให4มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา และให4ถือว[าการประกันคุณภาพภายใน

เปYนส[วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต4องดำเนินการอย[างต[อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปdเสนอต[อ

หน[วยงานต4นสังกัด หน[วยงานที่เกี่ยวข4อง และเปeดเผยต[อสาธารณชน เพื่อนำไปสู[การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน

การศึกษา และเพื่อเปYนการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9(3) มาตรา 48 แห[งพระราชบัญญัติการศึกษาแห[งชาติ พ.ศ. 

2542 และที่แก4ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 และ

ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให4ใช4มาตรฐานการการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และ

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนยRการศึกษาพิเศษ ประกอบกับมติคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียน   

ท[าบ[อในการประชุม ครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันที ่19 กรกฎาคม 2567 โรงเรียนท[าบ[อ จึงประกาศให4ใช4มาตรฐาน

การศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ตามเอกสารแนบท4ายประกาศนี้ เพื่อเปYนเปOาหมายในการพัฒนาคุณภาพ

มาตรฐานการศึกษา การประเมินคุณภาพภายในและเพื่อใช4เปYนหลักในการเทียบเคียงสำหรับการส[งเสริมและ

กำกับ ดูแล ในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาการตรวจสอบการประเมินผล และการประกันคุณภาพทางการศึกษา 

ให4บรรลุความสำเร็จตามเปOาหมายที่กำหนด ตามเอกสารแนบท4ายประกาศฉบับนี ้
 

  ประกาศ ณ วันที ่19 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

 
 

            (นายวีรยุทธ ชานัย) 

  ผู4อำนวยการโรงเรียนท[าบ[อ 

 



 

มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

โรงเรียนท/าบ/อ 

 

มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปdการศึกษา 2567 

 มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู4เรียน 

                  1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู4เรียน 

                  1.2 คุณลักษณะอันพึงประสงคRของผู4เรียน 

 มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 

 มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน4นผู4เรียนเปYนสำคัญ 

แต[ละมาตรฐานมีรายละเอียด ดังนี ้

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู6เรียน 

 1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู4เรียน 

  1) มีความสามารถในการอ[าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ 

  2) ความสามารถในการคิดวิเคราะหR คิดอย[างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น 

และแก4ปlญหา 

  3) มีความสามารถในการสร4างนวัตกรรม  

  4) มีความสามารถในการใช4เทคโนโลย ี

  5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 

  6) มีความรู4 ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต[องานอาชีพ 

 1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงคR 

  1) การมีคุณลักษณะและค[านิยมที่มีตามที่สถานศึกษากำหนด 

  2) ความภูมิใจในท4องถิ่นและความเปYนไทย 

  3) การยอมรับที่จะอยู[ร[วมกันบนความแตกต[างและหลากหลาย 

  4) สุขภาวะทางร[างกาย และจิตสังคม 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 

 2.1 มีเปOาหมายวิสัยทัศนRและพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน 

 2.2 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 

 2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน4นคุณภาพผู4เรียนรอบด4านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุก

กลุ[มเปOาหมาย 

 2.4 พัฒนาครูและบุคลากรให4มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 

 2.5 จัดสภาพแวดล4อมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อต[อการจัดการเรียนรู4อย[างมีคุณภาพ 

 2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุน  การบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู4 

 

 



 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน6นผู6เรียนเปUนสำคัญ 

 3.1 จัดการเรียนรู4ผ[านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกตRใช4ในชีวิตได4 

 3.2 ใช4สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล[งเรียนรู4ที่เอื้อต[อการเรียนรู4 

 3.3 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 

 3.4 ตรวจสอบและประเมินผู4เรียนอย[างเปYนระบบ และนำผลมาพัฒนาผู4เรียน 

 3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู4และให4ข4อมูลสะท4อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

                                        

 
ประกาศโรงเรียนท/าบ/อ 

เรื่อง การกำหนดค/าเปFาหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

......................................................................... 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง แห[งพระราชบัญญัติการศึกษาแห[งชาติ พ.ศ. 2542             

ซึ่งแก4ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการศึกษาแห[งชาติ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 และมาตรา 47 วรรคสองแห[ง

พระราชบัญญัติการศึกษาแห[งชาติ พ.ศ. 2542 ให4เปYนไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวงการประกันคุณภาพ

การศึกษา พ.ศ. 2561 ลงวันที่ 20 กุมภาพันธR พ.ศ. 2561 และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให4ใช4มาตรฐาน

การศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนยRการศึกษาพิเศษ ประกาศ 

ณ วันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 2561 และโรงเรียนท[าบ[อประกาศใช4มาตรฐานการศกึษาของสถานศึกษาระดับปฐมวัย

และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานจากการมีส[วนร[วมของผู4เกี่ยวข4อง ทั้งบุคลากรทุกคนในโรงเรียน ผู4ปกครอง และ

ประชาชนในชุมชนให4เหมาะสมสอดคล4องกัน เพื่อนำไปสู[การพัฒนาคุณภาพการศึกษาตามมาตรฐานระดับปฐมวัย

และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อให4การพัฒนา ตรวจสอบและประเมินคุณภาพของสถานศึกษามีคุณภาพและได4มาตรฐานโรงเรียน 

ท[าบ[อ จึงกำหนดค[าเปOาหมายการพัฒนาคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษา        

ขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ตามเอกสารแนบท4ายประกาศนี ้

 

                                          ประกาศ ณ วันที่ 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

  

             (นายวีรยุทธ ชานัย) 

                         ผู4อำนวยการโรงเรียนท[าบ[อ 

 

 

 

 

 

 



 

การกำหนดค/าเปFาหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา แนบท6ายประกาศโรงเรียนท/าบ/อ 

เรื่อง กำหนดค/าเปFาหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ฉบับลงวันที่ 19 กรกฎาคม 2567 

มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา ค3าเป4าหมาย 

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผูBเรียน ระดับยอดเยี่ยม 

   1. ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู7เรียน ระดับดีเลิศ 

     1.1 มีความสามารถในการอ?าน เขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

     1.2 มีความสามารถในการคิดวิเคราะหL คิดอย?างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความ

คิดเห็นและแก7ปRญหา 

ร7อยละ 75 ระดับดีเลิศ 

     1.3 มีความสามารถในการสร7างนวัตกรรม ร7อยละ 75 ระดับดีเลศ 

     1.4 มีความสามารถในการใช7เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

     1.5 มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา ร7อยละ 70 ระดับดีเลิศ 

     1.6 มีความรู7 ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต?องานอาชีพ ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

  2. คุณลักษณะที่พึงประสงคLของผู7เรียน ระดับยอดเยี่ยม 

    2.1 การมีคุณลักษณะและค?านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

    2.2 ความภูมิใจในท7องถิ่นและความเปaนไทย ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

    2.3 ยอมรับที่จะอยู?ร?วมกันบนความแตกต?างและความหลากหลาย ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

    2.4 สุขภาวะทางร?างกาย และจิตสังคม ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ระดับยอดเยี่ยม 

   1. มีเปcาหมายวิสัยทัศนLและพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

   2. มีระบบบริหารจัดการคุณภาพการของสถานศึกษา ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

   3. ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน7นคุณภาพผู7เรียนรอบด7านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุก

กลุ?มเปcาหมาย 

ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

   4. พัฒนาครูและบุคลากรให7มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

   5. จัดสภาพแวดล7อมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อต?อการจัดการเรียนรู7อย?างมีคุณภาพ ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

   6. จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู7 ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เนBนผูBเรียนเปMนสำคัญ ระดับยอดเยี่ยม 

   1. จัดการเรียนรู7ผ?านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงและสามารถนำไปประยุกตLใช7ใน

ชีวิตประจำวันได7 

ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

   2. ใช7สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศและแหล?งเรียนรู7ที่เอื้อต?อการเรียนรู7 ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

   3. มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

   4. ตรวจสอบและประเมินผู7เรียนอย?างเปaนระบบและนำผลมาพัฒนาผู7เรียน ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

   5. มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู7และให7ข7อมูลสะท7อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู7 ร7อยละ 80 ระดับยอดเยี่ยม 

 

การกำหนดค/าเปFาหมาย 



 

 1. ศึกษาข4อมูลเดิม ผลการประเมินต[าง ๆ ที่ผ[านมา เพื่อเปYนข4อมูลฐานในการกำหนดค[าเปOาหมาย 

 2. การกำหนดค[าเปOาหมาย แต[ละมาตรฐาน ควรกำหนดเปYน ระดับคุณภาพ 5 ระดับ เพื่อให4สอดคล4องกับ

การประเมิน ดังนี ้

  ผลการประเมิน ร4อยละ 80 – 100    ระดับ 5  ยอดเยี่ยม  

  ผลการประเมิน ร4อยละ 70 – 79     ระดับ 4  ดีเลิศ 

  ผลการประเมิน ร4อยละ 60– 69     ระดับ 3  ดี  

  ผลการประเมิน ร4อยละ 50 – 59  ระดับ 2  ปานกลาง 

  ผลการประเมิน ร4อยละ 0 –  49      ระดับ 1  กำลังพัฒนา 

 3. การกำหนดค[าเปOาหมาย ในแต[ละประเด็นพิจารณา จะกำหนดเปYนระดับคุณภาพ หรือ 

เปYน ร4อยละ ตามความเหมาะสมกับบริบทของสถานศึกษา 

 
 
 


